
15

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE ENERO  DEL 2021      No. 35,482

Poder Ejecutivo

DECRETO EJECUTIVO NÚMERO PCM-002-2021

EL   PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA 
REPÚBLICA EN CONSEJO DE SECRETARIOS 

DE ESTADO,

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 59 
de la Constitución de la República, la persona humana es 
el fin supremo de la Sociedad y del Estado y todos tienen 
la obligación de respetarla y protegerla. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad al Artículo 
245 numerales 2, 11, 19, 20 y 45 de la Constitución de la 
República, le corresponde al Presidente de la República 
entre otras atribuciones, dirigir la Política General del 
Estado y representarlo; emitir Acuerdos, Decretos y 
expedir Reglamentos y Resoluciones conforme a la 
Ley; administrar la Hacienda Pública; dictar medidas 
extraordinarias en materia económica y financiera cuando 
así lo requiera lo interés nacional, debiendo dar cuenta 
al Congreso Nacional; y las demás que le confiere la 
Constitución y las Leyes.

CONSIDERANDO: Que de acuerdo con el Artículo 
11 de la Ley General de Administración Pública, el 
Presidente de la República tiene a su cargo la suprema 
dirección y coordinación de la Administración Pública 
Centralizada y Descentralizada, pudiendo en el ejercicio 
de sus funciones actuar por sí o en Consejo de Ministros.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM 005-2020; publicado en el Diario Oficial 
“La Gaceta” en fecha 10 de febrero del 2020, Edición 
No. 35,171, reformado mediante Decretos Ejecutivos 
Números: PCM-016-2020 y PCM-023-2020, se declaró 
ESTADO DE EMERGENCIA HUMANITARIA Y 
SANITARIA en todo el territorio nacional a raíz de la 
pandemia del Coronavirus (COVID-19), por lo cual 

es obligación del Estado de Honduras, salvaguardar 
la salud de la población hondureña, en atención a su 
mandato constitucional.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Ejecutivo 
Número PCM-109-2020, publicado en el Diario Oficial 
“La Gaceta” en fecha 2 de noviembre de 2020, Edición 
No. 35,417, reformado mediante Decretos Ejecutivos 
Números PCM-112-2020, PCM-115-2020 y PCM-116-
2020, se declaró Estado de Emergencia a nivel nacional 
por los efectos de las fuertes lluvias ocasionadas por las 
Tormentas Tropicales “ETA” e “IOTA” y otros fenómenos 
climáticos que ocasionaren daño a la infraestructura 
productiva del país.

POR TANTO;
En aplicación de los Artículos 59, 245 numerales 2, 11, 
19, 20, 39  y 45, 248, 252, 321 y 323 de la Constitución 
de la República; Artículos 7,11,17,18, 20, 22 numerales 
5), 9) y 12) de la Ley General de Administración Pública 
y su reforma mediante Decreto Legislativo No. 266-2013; 
Decreto Ejecutivo Número PCM-005-2020, reformado 
mediante Decretos Ejecutivos Números: PCM-016-
2020, PCM-023-2020; Decretos Ejecutivos Números 
PCM-109-2020, PCM-112-2020, PCM-115-2020 y 
PCM-116-2020.

DECRETA:

ARTÍCULO 1.- Otorgar por única vez, un beneficio 
económico por la cantidad de hasta Mil Quinientos 
Lempiras Exactos (L 1,500.00), a los empleados de la 
Agencia de Regulación Sanitaria (ARSA), el Benemérito 
Cuerpo Bomberos de Honduras, el Proyecto Código 
Verde Más, la Secretaría de Estado en los Despachos 
de Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales 
(COPECO), la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Defensa Nacional (SEDENA), la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Salud (SESAL), la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Seguridad, Gabinete de 
Prevención, Seguridad y Defensa y el Sistema Nacional 
de Emergencias 911, en reconocimiento a su heroica 

Sandy31
Resaltar

Sandy31
Resaltar



16

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE ENERO DEL 2021      No. 35,482

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

labor, entrega y sacrificio durante el servicio en la 
primera línea de atención de los pacientes infectados por 
COVID-19, así como en la implementación de acciones 
preventivas para evitar el contagio de dicha enfermedad, 
durante la emergencia humanitaria y sanitaria nacional. 
Asimismo, este reconocimiento se otorga a los empleados 
de las instituciones indicadas, que han participado activa 
y directamente en las operaciones realizadas para mitigar 
los daños ocasionados por las Tormentas Tropicales 
“ETA” e “IOTA” en el país.

ARTÍCULO 2.-  Se instruye a la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Finanzas (SEFIN) para que proceda 
a identificar los recursos y realizar las operaciones 
presupuestarias y financieras necesarias a fin de dar 
cumplimiento a lo dispuesto en el presente Decreto.

La Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas en 
conjunto con las instituciones antes enunciadas, definirán 
los criterios para efectuar de manera transparente la 
entrega de este beneficio económico por única vez, 
autorizado en el Artículo 1 del presente Decreto.

ARTÍCULO 3.- La Secretaría de Estado en el Despacho 
de Trasparencia, en el marco de sus competencias, hará el 
acompañamiento correspondiente con el fin de garantizar 
la transparencia en el proceso y la publicidad de toda la 
información por medio de los portales de trasparencia de 
las instituciones involucradas.

ARTÍCULO 4.- El presente Decreto contempla medidas 

extraordinarias en materia económica y financiera por 

lo cual la Secretaría Estado en el Despacho de Finanzas 

debe dar cuenta de la misma al Congreso Nacional, lo 
anterior en estricto cumplimiento a lo estipulado en 
el Artículo 245 numeral 20 de la Constitución de la 
República y el Artículo 22 numeral 5 de la Ley General de 
la Administración Pública, reformado mediante Decreto 
Legislativo No. 266-2013. 

ARTÍCULO 5.- El presente Decreto Ejecutivo entra en 
vigencia a partir del día de su publicación en el Diario 
Oficial “La Gaceta”. 

Dado en Casa Presidencial, en la ciudad de Tegucigalpa, 
municipio del Distrito Central, a los siete (07) días del 
mes de enero del año dos mil veintiuno (2021).

COMUNÍQUESE Y  PUBLÍQUESE.

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

COORDINACIÓN GENERAL DE GOBIERNO



17

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE ENERO  DEL 2021      No. 35,482

EBAL JAIR DÍAZ LUPIAN
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

LA PRESIDENCIA

HECTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y 
DESCENTRALIZACIÓN

LISANDRO ROSALES BANEGAS
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS 

DESPACHOS DE RELACIONES EXTERIORES Y 
COOPERACIÓN INTERNACIONAL

ZOILA PATRICIA CRUZ CERRATO

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

MARÍA ANTONIA RIVERA
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DESARROLLO ECONÓMICO

ROBERTO ANTONIO PINEDA RODRÍGUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS 
PÚBLICOS

JULIAN PACHECO TINOCO
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SEGURIDAD NACIONAL

FREDY SANTIAGO DIAZ ZELAYA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DEFENSA NACIONAL

ALBA CONSUELO FLORES
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

SALUD

ARNALDO BUESO HERNÁNDEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

EDUCACIÓN



18

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 9 DE ENERO DEL 2021      No. 35,482

OLVIN ANIBAL VILLALOBOS VELÁSQUEZ
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

MAURICIO GUEVARA PINTO
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE AGRICULTURA Y GANADERIA

ELVIS YOVANNI RODAS FLORES 
SECRETARIO DE ESTADO EN  LOS DESPACHOS 

DE RECURSOS NATURALES Y AMBIENTE

MARCO ANTONIO MIDENCE MILLA
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

FINANZAS

KARLA EUGENIA CUEVA AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

DERECHOS HUMANOS

ROBERTO ANTONIO ORDOÑEZ WOLFOVICH
SECRETARIO DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

ENERGÍA

NICOLE MARRDER AGUILAR
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TURISMO

NELSON JAVIER MARQUEZ EUCEDA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE DESARROLLO COMUNITARIO, AGUA Y 
SANEAMIENTO (SEDECOAS)

MAX ALEJANDRO GONZALES SABILLON
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 
DE GESTIÓN DE RIESGOS Y CONTINGENCIAS 

NACIONALES

MARIA ANDREA MATAMOROS
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE 

TRANSPARENCIA


	9  DE ENERO 2021 GACETA No. 35,482 MARCA DE AGUA

